
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma,  07.05.2021 

Prot. 1385/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 

2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici''; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’Art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e 

ss.mm.ii; 

VISTO il decreto-legge del 30 dicembre 2018, n.145 art.1 comma 130; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture e dei relativi controlli 

a campione approvato dal CdA di SI.CAMERA in data 26.03.2021; 

VISTO il decreto-legge del 17 marzo 2020 ed in particolare i commi 1 e 2 dell’art 73, i 

quali prevedono che, al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 

e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza gli incontri in videoconferenza; 

RILEVATO che SI.CAMERA supporta l’UNIONCAMERE CALABRIA in una iniziativa progettuale 

dell’Ente finalizzata  a diffondere la conoscenza della rete EEN e dei servizi presso un 

numero maggiore di imprese, professionisti e cittadini e a sviluppare quanto più 

possibile le potenzialità dello strumento digitale e offrire alle imprese locali una gamma 

sempre maggiore di servizi, di facile accesso a distanza; 

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di garantire il servizio sopra citato, necessita di 

acquistare una licenza ZOOM, la piattaforma maggiormente diffusa, leader nel campo 

delle comunicazioni video aziendali, semplice e affidabile per la gestione di 

videoconferenze, workshop e attività di brainstorming a distanza;  

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 66.21, inoltrata dall’ufficio competente, e verificata 

contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

TENUTO CONTO che è stata avviata sul MEPA una consultazione dei concessionari 

abilitati al rilascio delle licenze Zoom - nel rispetto delle specifiche indicate nella scheda 

fabbisogno sopra citata - accreditati alla categoria merceologica INFORMATICA, ELETTRONICA, 

TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO; 

CONSIDERATO che SIGMA SERVICE S.R.L. risulta essere l’operatore economico che, tra tutti 

i soggetti abilitati nell’Iniziativa MEPA sopra indicata, offre il prodotto sopra indicato, al 

prezzo più basso ovvero ad un importo, su base annuale, di € 697,88 esclusa Iva; 

DETERMINA 
❖ di formalizzare l’acquisto, di una licenza Zoom PRO e Zoom large meeting 500 della 

durata di 12 mesi dall’operatore economico SIGMA SERVICE S.R.L. ad un importo totale 

per la fornitura di € 697,88 (seicentonovantasette/88) esclusa iva; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

❖ di prevedere in fase di acquisizione del CIG, la facoltà non vincolante  di rinnovare la 

licenza sopra indicata, per un numero massimo di annualità ulteriori pari a 4, con il 

medesimo operatore economico  SIGMA SERVICE S.R.L.; 

❖ che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e l’even-

tuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, si procederà al recesso per 

giusta causa; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

            

Il Direttore Generale 

Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa 

Il Direttore Operativo 

Francesco ANTONELLI 

  


